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Tato diplomová práce je zaměřena na stanovení vlivu vývojových bronchodilatačně

aktivních látek na viabilitu modelových nádorových buněčných linií lidských jaterních buněk

HepG2 a lidských plicních buněk HCC827. Tato potencionální léčiva jsou teoreticky vhodná

k léčbě astma bronchiale a CHOPN. Předmětem zkoumání byly látky (VN014a, VN015a,

VN045b, VN122c) odvozené od struktury chinazolinových alkaloidů vasicinu a vasicinonu,

což jsou obsahové látky rostliny Justicia adhatoda. Rostlina, pocházející z Indie, je hojně

využívána v tradiční ayurvédské medicíně mimo jiné k léčbě dýchacích obtíží. Kombinace

obou alkaloidů vykazuje výraznou bronchodilatační aktivitu. Cytotoxické působení látek bylo

testováno kolorimetrickou metodou měřící buněčnou metabolickou aktivitu založenou na

redukci tetrazolinové sloučeniny. K posouzení vlivu na viabilitu byl stanovován parametr IC50

pro studované látky na obou testovaných buněčných liniích.

Celkově testovaná vývojová bronchodilatancia vykazovala cytotoxické působení na

jaterní buněčnou linii HepG2 v řádově 100 μM koncentracích, stejně tomu tak bylo

i v případě plicní linie HCC827. Výsledné pořadí testovaných látek dle zjištěné IC50 pro

jednotlivé typy buněk bylo různé. Jako nejvíce toxická pro HepG2 buňky se jevila látka

VN015a a nejméně toxickou byla látka VN014a. Pro buňky linie HCC827 byla nejvíce

toxická testovaná látka VN122c a nejméně toxická látka VN045b.

Vzhledem k tomu, že maximální plazmatická koncentrace většiny klinicky

používaných léčiv se v lidském organismu pohybuje maximálně řádově v jednotkách až

desítkách μM, lze konstatovat, že testované látky se jeví perspektivně z hlediska dalšího

testování.

Abstract
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Student: Michaela Havelková

Supervisor: PharmDr. Lucie Hyršová, PhD.

Title of diploma thesis: Study of cytotoxicity of newly prepared bronchodilators in vitro

This diploma thesis is focused on the determination the influence of developmental

bronchodilatory active substances on viability of model tumor cell lines of human liver cells

HepG2 and human lung cells HCC827. These potential drugs are theoretically suitable for the

treatment of asthma bronchiale and COPD. The tested compounds (VN014a, VN015a,

VN045b, VN122c) were derived from structure of the quinazoline alkaloids vasicine and

vasicinone, which are substances contained in the Justicia adhatoda plant. The plant

originated in India is widely used in traditional Ayurvedic medicine besides others to treat

respiratory problems. The combination of both alkaloids showed significant bronchodilation

activity. Cytotoxic activity of compounds was tested using colorimetric method by measuring

cell metabolic activity based on reduction of tetrazolium compound. The IC50 value was

determined for each studied compound on both used cell lines to assess the influence on cell

viability.

Overall, the tested developmental bronchodilators proved cytotoxic effect on the

hepatic cell line HepG2 and on the lung cell line HCC827 in the order of magnitude of

hundreds μM concentrations. The final ranking of the tested substances according to the IC50

was different for each cell type. VN015a was the most cytotoxic substance for HepG2 cells,

VN014a was the least cytotoxic compound. VN122c was the most cytotoxic substance for

HCC827 cells, VN045b showed the lowest cytotoxic effect.

Considering maximum plasma concentration of most clinically used drugs in human

organism, which ranges maximum in order of magnitude of singles to tens μM, we can

conclude that test substances are perspective for further testing.
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 Seznam zkratek 1

ACO fenotyp překryvu astma a CHOPN (z agl. astma-COPD overlap)

BCOS fenotyp překryvu bronchiektáze a CHOPN (z agl. bronchiectasis and COPD

overlap syndrome)

BMI index tělesné hmotnosti (z agl. body mass index)

cAMP cyklický adenosin monofosfát

COPD chronická obstrukční plicní nemoc (z agl. chronic obstructive pulmonary

disease)

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

DMEM Dulbeccovo a Eaglovo modifikované sérum (z agl. Dulbeccoʼs Modified Eagle

Medium)

DMSO dimethylsulfoxid

ED50 střední efektivní dávka (z agl. median effective dose)

FBS fetální bovinní sérum

FEV1 usilovně vydechnutý objem za první sekundu

FVC usilovná vitální kapacita

HEPES kyselina 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinethansulfonová (z agl. 4-(2-

hydroxyethyl)-1-piperazinethanesulfonic acid)

IC50 poloviční inhibiční koncentrace

LABA dlouze působící β2 adrenergní agonista (z agl. long acting β2 adrenergic

agonist)
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LAMA dlouze působící antagonista muskarinových receptorů (z agl. long acting

muscarinic antagonist)

LD50 střední smrtná dávka (z lat. dosis lethalis media)

MTS [3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-5-(3-carboxymethoxyphenyl)-2-(4-sulfophenyl)-

2H-tetrazolinum]

PBS fosfátový pufr (z agl. phosphate buffered saline)

PDE fosfodiesteráza (z agl. phosphodiesterase)

PES fenazin ethosulfát (z agl. phenazine ethosulfate)

SABA krátce působící β2 adrenergní agonista (z agl. short acting β2 adrenergic agonist)

SAMA krátce působící antagonista muskarinových receptorů (z agl. short acting

muscarinic antagonist)

ULABA ultra dlouze působící β2 adrenergní agonista (z agl. ultra long acting β2

adrenergic agonist)

ULAMA ultra dlouze působící antagonista muskarinových receptorů (z agl. ultra long

acting muscarinic antagonist)
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 Úvod 2

Stanovení cytotoxicity testovaných látek na buněčných modelech in vitro patří mezi

testy používané v preklinických studiích při procesu hodnocení nových léčiv. Pro uvedení

léčivé látky na trh je povinné vykonat tyto preklinické testy zjišťující výsledky toxicity, kdy

musí žadatel o registraci doložit na základě svých výsledků testů, že jsou splněna kritéria

neškodnosti potencionálních léčiv (Lüllmann et al. 2012).

Snaha vyvíjet nová bronchodilatancia je především z důvodu neoptimální účinnosti

nyní používaných léčivých látek. Například co se týče teofylinu, je jeho hlavním problémem

úzké terapeutické okno nebo v případě β2 agonistů výskyt nežádoucích účinků z důvodu jejich

neúplné selektivity (Špulák et al. 2014).

Tato práce se zabývá látkami, které vznikly modifikací struktury přírodních

obsahových látek – alkaloidů získaných z rostliny Justicia Adhatoda. Tyto dva chinazolinové

alkaloidy vasicin a vasicinon mají mimo jiné bronchodilatační aktivitu. Rostlina je využívána

především v tradiční ayurvédské medicíně pro celou řadu indikací (Kumar et al. 2010).

Testované látky s bronchodilatační aktivitou by se v budoucnu daly využít v terapii

obstrukčních plicních nemocí jako je astma bronchiale a/nebo chronická obstrukční plicní

nemoc (CHOPN), jelikož obě onemocnění jsou poměrně závažná a doposud neexistuje ideální

bronchodilatans.

CHOPN je třetí nejčastější příčina úmrtí na světě a v roce 2017 toto onemocnění

způsobilo přibližně 3,2 milionu úmrtí celosvětově (Halpin et al. 2019). Z metaanalýzy

hodnotící 194 studií vyplývá, že celosvětová celková prevalence CHOPN je 9,23 % u mužů

a 6,16 % u žen (Ntritsos et al. 2018). V České republice úmrtnost v roce 2015-2016 dosáhla

hranice 3 500 osob a počet hospitalizovaných bylo 16 000 (Koblížek et al. 2018).

Bronchiálním astmatem na světě trpí více než 300 miliónů lidí a asi 250 000 na

následky tohoto onemocnění zemře, ale prevalence dle lokální statistiky se podle

epidemiologických studií významně liší. V rámci České republiky jím pak trpí každé desáté

dítě a téměř každý dvanáctý dospělý, ale také se zde vyskytuje spousta nediagnostikovaných

astmatiků. Úmrtnost se v ČR pohybuje kolem 100 osob ročně (Salajka a Sedlák 2019,

Novosad a Krčmová 2018).
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 Teoretická část 3

3.1 Hodnocení léčiv

Celý proces od zahájení výzkumu po uvedení léčiva na trh trvá 12 – 15 let. Jedná se

o složitý, časově náročný a nákladný proces vývoje o co nejúčinnější a nejbezpečnější lék.

Z přibližně 10 000 látek se budoucím léčivem stane pouze 1 látka. Na začátku vývoje stojí


[…]


selektivita β2 agonistů, která vede k závažným nežádoucím účinkům v důsledku stimulace β1

receptorů nacházejících se především v srdci. Nebo také působení na β2 receptory v jiné části

organismu než jen v plicích. Problémem je také velmi úzké terapeutické okno další

bronchodilatační látky teofylinu. Pro dospělé se toto okno pohybuje v rozmezí 5 – 20 mg/l a

pro děti 5 -15 mg/l (Martínková 2007, Špulák et al. 2014).

Testované látky mají potvrzenou bronchodilatační aktivitu a tudíž by se tak mohly stát

novými léčivy. Je však třeba ještě provést celou řadu preklinických testů, než budou námi

zkoumané látky ke klinickému testování nemluvě o registraci, uvedení látek na trh a běžné

podávání pacientům v rámci standardní bronchodilatační léčby. Celá tato skupina látek

přichází s novým mechanismem účinku kombinujícím antagonismus na muskarinových

receptorech s agonistickou aktivitou na β2-receptorech.

Pro testování jsme použili jaterní buněčnou linii HepG2, která je v případě toxicitních

studií považována za zlatý standard, navíc existuje i možnost, že se studované látky budou

biotransformovat v játrech, a je tedy zapotřebí otestovat i vliv na jaterní buňky. Další

zvolenou buněčnou linií byla linie HCC827 pocházející z plicního

adenokarcinomu. Důvodem pro volbu této plicní buněčné linie je způsob podání těchto

potencionálních bronchodilatancií a to lokálně inhalačně k léčbě CHOPN nebo bronchiálního

astmatu.
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Pro srovnání cytotoxického působení vývojových bronchodilatančně aktivních látek

jsme použili parametr IC50. Hodnota IC50 představuje koncentraci, při které testovaná látka

sníží viabilitu buněčné populace o 50 %.

Omezením byla nízká rozpustnost u látky VN122c, kvůli které jsme připravili zásobní

roztok pouze 10 mM. Tudíž jako testovaný rozok nemohl být použit ve vyšší koncentraci než

100 μM, abychom nepřesáhli maximální množství rozpouštědla v médiu (1 %). Pokud by byla

koncentrace DMSO v kultivačním médiu vyšší než 1 %, došlo by k toxickému působení

rozpouštědla na buňky a tím pádem ke zkreslení výsledků.

Velké rozdíly mezi liniemi mohou být dány mimo jiné i špatnou rozpustností látek,

kdy jsme nemohli otestovat vyšší koncentrace studovaných látek. Na základě takto

omezených dat vyhodnotil sotware hodnoty IC50, které mohou být do značné míry zkreslené,

protože představují vyšší hodnoty než jsme testovali. S jistotou můžeme prohlásit, že hodnoty

IC50 látek VN014a, VN045b a VN122c jsou vyšší než námi testovaná koncentrace. Výjimku

tvoří látka VN015a, jejíž hodnota IC50 byla stanovena přibližně stejná pro obě buněčné linie

(Tab. 6). Existuje tedy možnost, že skutečné hodnoty IC50 látek VN014a, VN045b a VN122c

pro buněčné linie HepG2 a HCC827 se budou vzájemně méně odlišovat, což však nebylo

v našem případě možné stanovit.

Při zkoumání látky VN045b na buněčné linii HCC827 se látka v testovaném

koncentračním rozmezí jevila jako zcela netoxická, pomocí softwaru pro analýzu dat

GraphPad Prism se nedala stanovit hodnota IC50.

Pro srovnání, podle studie provedené kolektivem autorů Ponsoda et al. hodnota IC50

teofylinu pro lidské hepatocyty byla zjištěna 16,895 μM, jedná se tedy o poměrně nízkou

hodnotu (Ponsoda et al. 1995). Pokud bychom tedy porovnávali čistě jenom hodnotu IC50

teofylinu a hodnoty našich testovaných látek je jasné, že tyto látky jsou výrazně méně toxické

než teofylin. Nicméně je ještě třeba vzít v potaz terapeutickou koncentraci jednotlivých látek

v plazmě, která, vzhledem k tomu že se jedná o vývojové látky, ještě nebyla stanovena,

doposud nebylo zahájeno klinické testování látek. Posoudit bezpečnost látek z tohoto hlediska

tedy není možné, můžeme pouze provést srovnání hodnot IC50 s již používanými látkami,

které se v bronchodilatační terapii používají. V tomto ohledu se tedy jedná ve všech případech

o látky méně cytotoxické, než je teofylin.
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 Závěr 8

Tato diplomová práce byla zaměřena na testování cytotoxicity látek

s bronchodilatačním účinkem. Nejprve jsme stanovili vliv vývojových bronchodilatačně

aktivních látek na viabilitu modelových nádorových buněčných linií, a to jaterní linie HepG2

a plicní HCC827. Testování bylo prováděno s využitím kolorimetrické metody CellTiter 96
®

AQueous One Solution Cell Proliferation Assay. A následně jsme stanovili parametr IC50 pro

studované látky na obou testovaných buněčných liniích.

Nejméně toxickou látkou pro jaterní nádorové buňky byla látka VN014a

(IC50 = 5134 μM) a nejvíce látka VN015a (IC50 = 403,5 μM). Pro plicní buněčnou linii se jako

nejméně toxická jevila látka VN045b, u které ani nebylo možné stanovit hodnotu IC50 jelikož

byla ve studovaném koncentračním rozmezí zcela netoxická. Nejvíce toxickou byla látka

VN122c s hodnotou IC50 216 μM. Jediná látka VN015a měla podobné hodnoty IC50 pro

jaterní a plicní buněčnou linii.

Závěrem je možné konstatovat, že jsou vzhledem k relativně vysokým hodnotám IC50

(řádově stovkách μM) všechny testované látky vhodné pro další preklinické hodnocení

jakožto potenciálních nových léčiv s bronchodilatační aktivitou.
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