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Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: velmi dobrá

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Předkládaná diplomová práce je velmi kvalitně
zpracovanou závěrečnou prací, ve které se autorka věnuje potenciálnímu cytotoxickému
působení nově připravených bronchodilatačních látek na dvou vybraných buněčných linií.
Teorie práce ja přehledně zpracována a jednotlivá témata na sebe logicky navazují. Cíl
práce byl splněn kvalitně provedeným in vitro testováním cytotoxického vlivu vybraných
látek. Grafy a tabulky přehledně sumarizují dosažené výsledky a srozumitelně je porovnávají
mezi dvěmi zvolenými buněčnými liniemi. Diskuse dostatečně komentuje získané výsledky
experimentální práce. V diplomové práci jsem nalezl zanedbatelné minimum překlepů nebo
stylických chyb.

Dotazy a připomínky:
1) V závěru práce porovnáváte hodnoty IC50 měřených látek s publikovanými hodnotami
teofylinu pro hepatocyty. Proč jste neprovedla testování s farmakem teofylin přímo ve své

experimentální práci, abyste měla vlastní hodnoty pro srovnání u hepatocytů a také vlastní
porovnatelné hodnoty pro plicní buňky?
2) Ve své experimentální práci jste použila plicní buňky. Nebylo by vedle toho ještě dobré
prověřit cytotoxické působení testovaných látek na buňkách bronchiálních? A jsou pro to
nějaké buněčné linie k dispozici?
3) Některé testované látky vykazovaly horší rozpustnost v DMSO. Nezkusila jste jejich
rozpuštění v jiném rozpouštědle?
4) Struktura testovaných látek vychází z alkaloidů vasicin a vasicinon z rostliny Justicia
adhatoda. Jak dále zmiňujete, tato rostlina obsahuje navíc i další využitelné alkaloidy. Je
vám známo, zda se některá léčivá látka z rostliny už používá jako léčivo schválené buď FDA
nebo EMA?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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